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پایان مطالعه پرونده »بابک زنجانی« 
وکیل مدافع بابــک زنجانی از اتمــام مطالعه پرونده موکلش خبر داد.رســول کوهپایه زاده با اشــاره بــه اینکه مطالعه 
پرونده موکلش امروز به پایان رســیده اســت، گفت: با وجود اینکه پرونده بســیار حجیم و ســنگین است، ولی اکنون 
 در نقطه ای هســتیم که بــا توجه به مطالبی که در کیفرخواســت مطرح شــده، آمادگی لازم را برای دفاع شایســته از

 موکل داریم.
وی درباره اینکه آیا جلسه چهارم دادگاه موکلش روز شــنبه )9 آبان ماه( علنی برگزار می شود یا خیر؟ گفت: مطلبی در 
این زمینه به ما نگفته اند، ولی به دلیل اینکه اصل بر این اســت که دادگاه علنی برگزار شود و سه جلسه دادگاه نیز علنی 

برگزار شد، فکر می کنم جلسه بعدی به صورت علنی برگزار خواهد شد، مگر اینکه غیرعلنی بودن آن را اعلام کنند.
کوهپایه زاده درباره درخواستش مبنی بر ارجاع پرونده موکلش به کارشناس رسمی دادگستری گفت: تشخیص این موضوع بر عهده دادگاه است، اما 

فکر می کنم که هر زمان دادگاه تشخیص داد این کار انجام می شود.
وی افــزود: از آنجــا کــه موضــوع تخصصــی و فنی اســت، یکــی از درخواســت های ما این اســت کــه کارشــناس مســتقل و بی طــرف درباره 
موضــوع اظهــار نظــر کنــد. بــه دلیــل اینکــه بانــک مرکــزی در پرونــده ذی نفــع اســت اظهارنظــر کارشناســان بانــک مرکــزی در پرونــده 
 وجاهــت قانونــی نــدارد. اگــر دادگاه تشــخیص دهــد کــه بــرای کشــف واقعیــت پرونــده بــه کارشــناس رســمی دادگســتری ارجاع شــود، 

مناسب تر است.

مراجع تقلید: درباره حکم اعدام شیخ نمر سکوت نمی کنیم
آیت الله مکارم شــیرازی با صدور بیانیه ای در مورد اعلام حکم اعدام شــیخ نمر توســط مقامات سعودی این اقدام را 
محکوم کرد. در این بیانیه آمده اســت: بر اســاس اخبار واصله، مقامات عربستان ســعودی در تصمیمی نابخردانه و 
خطرناک فرمان، اعدام عالم برجســته عربستانی، شیخ نمر باقر النمر و برخی از شــیعیان مظلوم کشور خود را صادر 
کرده اند. آیت الله النمر که ســه ســال قبل به گناه امر به معروف و نهی از منکر و دفاع از حقوق شهروندان کشورش به 
ویژه شیعیان محروم مناطق شرقی عربستان بازداشت شده بود، اینک در سایۀ سکوت مجامع حقوق بشری در معرض 
اعدام قرار گرفته اســت. ما به دولتمردان کم تجربه عربستان ســعودی نصیحت می کنیم که اوضاع نابسامان کشور 

خود را با اینگونه اقدامات کینه جویانه و تحریک آمیز دســتخوش آشوب و بی ثباتی بیشتر نسازید و بدانید هرگونه تعرض به علمای برجسته و آزادیخواه 
عربستان، هزینه سنگینی برای شما در پی خواهد داشــت. متأسفانه هر روز که می گذرد، آسیب و زخمی جدید از سوی مقامات عربستان سعودی بر 
پیکر جهان اسلام وارد می شود. هنوز مصیبت کشتار هزاران نفر حاجی شیعه و سنی در فاجعه منا التیام نیافته که خبر مذکور نگرانی جدیدی را برای ما 
و مردم منطقه ایجاد کرده است. لذا ما از همه آزادیخواهان جهان به ویژه علمای جهان اسلام و شیعیان منطقه انتظار داریم در برابر اعمال نسنجیده 
مقامات ســعودی، ساکت ننشــینند و از اجرای حکم اعدام وی و برادرزاده مظلومش ممانعت به عمل آورند. همچنین آیت الله نوری همدانی با اشاره 
به اعلام حکم اعدام شیخ گفت: شــیخ نمر علیه این ظلم ها و کشتارها که توسط عربستان به وجود آمده ایستاد و محکوم به اعدام شده است، ما این 

حکم را محکوم می کنیم و در برابر آن سکوت نمی کنیم. 

تحریم ها برود، می  فهمیم 
چقدر مشکل داشتیم

آیــت اللــه هاشــمی رفســنجانی در گفتگویــی به 
تاریخچه برنامه های هســته ای ایــران می پردازد 
و به نکاتی اشــاره می کند که شــاید برای اولین بار 

بیان می شود.
جنگ تمام شــده بود. نیروگاه با موشــک عراقی ها 
آســیب دیده و گنبد آن ســوراخ شــده بــود و امنیت 
نداشــت. باید کارهایــی را انجام می دادیــم که کار 
نیــروگاه را جدی گرفتیــم. در این مقطع یــک نفر از 
نیروهــای فنی و اجرایی هســته ای خیلی همکاری 
و به آقای امراللهی کمک  کرد و بنا شــد غنی سازی 
را شــروع کنیم. بــرای اولین غنی ســازی  در جایی 
کــه در امیرآباد درســت کردند، از همــان چیزهایی 
که از پاکســتان گرفتــه بودیم، کنار هــم چیدند که 
ما هــم برای بازدیــد رفتیــم. کارگاهی هــم در کنار 
 سالن برای قطعه سازی درســت کردیم که خودمان 

بسازیم. 
در المــوت قزویــن، غیــر از جایی که حســن صباح 
بــود، شــاخه ی دیگــرش در کوه هــا که مســیرش 
خیلی ســخت بود، جاده ای ســاختیم بــرای اینکه 
امنیت داشــته باشــد، با آن جاده به جای بن بســتی 
در کوه ها رفتیم. می شــد با چنــد فروند ضد هوایی از 
آنجا محافظت کرد و جای خوبی بــود. البته در آنجا 
آموزش هم داده می شد و عده  ای از شاگردها را برای 
 آموزش جمع کردیم که هم در اینجا و هم در روســیه 

آموزش می دیدند. 
مذاکرات دولــت آقــای روحانی با رونــدی منطقی 
پیشــرفت کرد. چون آقای ظریف تخصص مذاکره 
را از پیــش داشــت و تیم خوبــی هم تشــکیل داده 
بود، بــا منطق برخورد می کرد و بــا طرف های غربی 
و آمریکایــی مذاکــره می کردند. در ایــن مقطع هم 
ما جــدی بودیم و هــم آنها جــدی بودنــد. البته در 
داخــل رقابــت سیاســی روی اصل موضوع ســایه 
انداختــه بود. بیشــتر سیاســت داخلی بــود و هنوز 
هــم همین اســت و الان که به همین جا رســیدیم، 
افرادی هســتند که می گویند اگر ایــن دولت موفق 
شــود تحریم ها را بردارد و زندگی در کشــور ما عادی 
 شــود، مردم به ناحق بودن حرف ها و شعارهای آنها 

پی می برند. 
 اجــرا و عدم اجرای آن)برجام( دو طرفه اســت. اگر 
آنها کوتاه بیایند، ما هم کوتــاه می آییم. ما از روز اول 
کارهایی می کردیم که الان با آمادگی بیشتری انجام 
می دهیم. چــون در این فاصله تحقیقــات کردیم و 
هنوز هم مشغول هستیم و چیزی را از دست ندادیم. 
ما چیزی را از دســت ندادیم. آب سنگین ما هنوز سر 

جای خودش است. 
 وقتی تحریم ها برداشــته شود، می  فهمیم که چقدر 
مشــکل داشــتیم. هنوز کســی نمی خواهــد ابعاد 
خســارت هایی را که دیدیم، بگوید. چون هنوز تمام 
نشده و موقع گفتن نیســت. به هر حال تحریم های 
ظالمانه متوقــف و تا حدودی هم جبران می شــود. 
بعد هم با رونق پیش خواهیم رفت و کارهای ما بهتر 
می شود. موقعیت بین المللی ما در دنیا بهتر می شود 
و تا همین حد هم ایرانی ها عزتی در دنیا پیدا کردند. 
البته جنگی ها فکر می کنند که عزت ما این است که 
تندروی هــای دنیا از ما خوششــان بیاید که این کار، 

همیشه آسان است.
 در مســأله هســته ای در دنیــا بعضی هــا جلوتــر و 
بعضی هــا عقب تــر هســتند. مثــلًا ژاپن هــم مثل 
ماست. حدود سی، چهل کشــور هستند که مثل ما 
اجازه غنی ســازی صلــح آمیز دارنــد و در عین حال 
 حق ندارنــد کار نظامــی بکننــد و ما هم مثــل آنها 

می شویم.

همه نقل قول هایم درباره برجام صحیح بود
گاهیچیزهایینفیمیشودکهانساندچارحیرتمیشود

رئیس مجلس شــورای اسلامی با قدردانی از نامه مقام معظم رهبری به رئیس 
جمهور درباره پرونده هسته ای گفت: نامه مقام معظم رهبری به موقع، جامع، 

دقیق، در بعد راهبردی و غیر آن راه را روشن کرد.
علی لاریجانی در نطق پیش از دســتور در صحن علنی امروز )دوشنبه( اظهار 
کرد: موضوع هسته ای که بیش از دو دهه تلاش را در بر دارد، نمودی از روحیه 
علمی ایرانیان است که پس از انقلاب اسلامی در مسیر اعتلاء قرار گرفت و در 

این تلاش نقش مقام معظم رهبری بسیار موثر و پیش برنده بود.
وی ادامه داد: مقام معظم رهبری در دولت های مختلف و حوادث گوناگون با 
امید دادن و پشــتیبانی موضوع هسته ای را از نظر دانش علمی به پیش بردند و 
در 12 سال گذشته که غرب با ماجراجویی چالش هایی را در مسیر حرکت علمی 
هسته ای ایجاد کرد، رهبری معظم با هدایت خود پایداری ملت را در برابر ستم 

غرب ساماندهی کرد.
رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه تأکید کرد: مقام معظم رهبری در مقطع 
فعلی با نقش هدایتگر و به موقع در هدایت مذاکرات چارچوب های روشــنی را 
تعریف کردند و در نهایت با تأیید خود و ضوابط مشخص در اجرا پرونده طولانی 
هسته ای را به ســرانجام رساندند. قطعاً این نقش بی بدیل در ذهن ملت ایران و 

تاریخ خواهد ماند.
لاریجانی با اشــاره به بخشــی از نامه مقام معظم رهبری در مورد طرح مصوب 
مجلس در اجرای برجــام گفت: توجه به تأکید مقام معظــم رهبری بر مصوبه 
مجلس و توجه به تلاش های کمیســیون  مربوطه و سایر کمیسیون ها و همه 
نمایندگان و توصیف مصوبه مجلس به قانونی محتاطانه که راه درست را پیش 
پای دولت قرار داد،  نشانگر ارزش کار ستودنی نمایندگان است و از طرف دیگر 
دقت نظر رهبری بر ارکان این امر مهم را نشان می دهد که باید در مسیر درستی 

در کشور به نتیجه برسد که منزل آخر آن تصویب در مجلس بود.
رئیــس قوه مقننــه در ادامه اظهار کرد: خالی از لطف نیســت بــه نکته ای که 
یکی از همکاران در نوشــته خود درج کرده، اشاراتی داشته باشم. ایشان تصور 
کرده که محتاطانه صفتی اســت که در آن تعریض اســت و به نحوی جسورانه 
را صفت بافضیلــت تلقی کرده. حال اینکه بنده در هیــچ کتاب اخلاقی نیافتم 
که محتاطانه را صفتی از جنس رذائل بدانند و در عوض جســورانه را صفتی از 
جنس فضائل تلقی کنند. این از عجایب روزگار اســت که برخی جای فضیلت و 

رذیلت را اشتباه گرفتند.

نمایندگانباتصویببرجامراهگستاخیدشمنانرابستند
لاریجانی ادامه داد: اشاراتی که مقام معظم رهبری در مسائلی مورد تأکید قرار 
دادند به بندهایی از قانون مجلس با اسم و رسم بندها و گاهی اشاراتی به بندها 
بدون قید آنها همگی حکایــت از همت کار نماینــدگان و تصمیم به موقع آنها 
دارد که از همت عالی نمایندگان سپاســگزاری می کنم. آنها در مقطع حساس 
و تاریخی که دشــمنان اســلام به دنبال بهانه گیری بودند با اقدامی سنجیده 
راه گســتاخی را بر دشمنان بســتند و راه ملت را هموار کردند تا از شرایط سخت 

تحریم ها عبور شود.
رئیس مجلس شــورای اســلامی در ادامه تأکید کرد: این موضوع و در نهایت 
تدبیر مقــام معظم رهبــری در ابلاغ تأیید مصوبه شــورای عالــی امنیت ملی 
با ملاحظــات آن جایگاه پراهمیت رهبری کشــور در مســائل اســتراتژیک را 
نشــان می دهد. این امر از ابتکارات برجســته قانون اساســی است که مسائل 
استراتژیک امنیت ملی کشــور جایگاه طراحی، تصمیم سازی، تصمیم گیری 
و در نهایت تأیید نهایی آن روشــن و صرفاً با نظر رهبری قطعیت می یابد. نمونه 
 این روند موضوع هســته ای بود که در همین مســیر به ســاحل تصمیم  گیری

 نهایی رسید.
لاریجانی با بیان اینکه در مسأله هسته ای قوای مختلف سهم داشتند، افزود: 
ســهم قوه مقننه در این امر برجسته بود اما دیده شــده برخی قبل از اظهارنظر 
رهبری در این امر که موضوع هســته ای از اموراتی اســت که باید به سرانجام 
برســد، رد و آن را ظلم مضاعف دانستند. این موضوع بسیار تعجب آور بود البته 
رهبری در این نامه دیگر جایی برای این حرف ها باقی نگذاشتند اما باز هم نص 
قانون اساسی این امر را روشن می کند که پرونده هایی که در سطح شورای عالی 
امنیت ملی مطرح است جز با تصمیم نهایی مقام معظم رهبری قابل اجرا نیست.
رئیس مجلس شــورای اسلامی با اشاره به روند بررســی طرح اجرای برجام در 
مجلس، گفت: بررســی های طــرح برجام در مجلس در جلســات مختلف در 
خارج از صحن علنی و با هماهنگی های متعدد با دو فراکسیون و هماهنگی با 
دبیرخانه شورای عالی انجام شد که در این روند مسائلی مطرح شد که شاید در 
این مقطع لزومی به بحث درباره آنها نباشــد ولی باز هم باید در جای خود مورد 
توجــه قرار گیرد. از جمله آن مواردی اســت که بنده مســتقیم برای نمایندگان 

نقل کردم.
لاریجانی تأکید کرد: آنچه را بنده مســتقیم برای نمایندگان نقل کردم همگی 

در کمــال صحت بود. از اینرو برخی حرف های رســانه ای که عده ای آن را رد و 
تکذیب کردند به هیچ وجه قابل قبول نبود و نیست. چون بنده ظاهراً موجود زنده 
هســتم و نمی توانم در حضورم در جلسه ای تخیل کرده باشم. گاهی چیزهایی 

نفی می شود که انسان دچار حیرت می شود.
وی توضیح داد: لازم اســت در اینجا بــه نکته ای توجه بدارم کــه قدری برای 
بنده سخت و غیرباور بود. آن این نکته اســت که در مقطع مهم تاریخی کشور 
که موضوع حساســی که دو و یا سه ســال ذهن جامعه را گرفته و در رسانه ها و 
کمیســیون مربوطه و سایر کمیسیون ها مورد بررســی قرار گرفته و در جلسات 
علنــی و غیرعلنی مطرح بــود در گا م هــای نهایی به همــکاری، همفکری و 
همراهی کلیه ارکان کشــور نیاز داشــت که در این زمینه تمهیداتی انجام شــد 
 تــا در کلیت کشــور تصمیم درســتی اتخاذ شــود و در نهایت منافــع ملی ملت 

حفظ شود.

برخیرفتارهابامسائلمربوطبهسرنوشتکشورضعفو
بیاعتمادیایجادمیکند

رئیس مجلس شــورای اســلامی ادامه داد: طبعاً برای این کار مهم احتیاج به 
بحث های زیاد و توافقاتی خارج از صحن بود تا بحث های طولانی که در ظرف 
کار مجلس نمی گنجد، آنجا صورت پذیرد. حال چرا باید به تعهدات پایبند نبود 

و مگر توافق در متن صورت نگرفته بود؟ 
پس چــرا عده ای مطلــب را طور دیگــری جلوه دادنــد؟ چرا آنچه توافق شــد 
به موقع به دوســتان خــود منتقل نکردنــد؟ اینگونه برخورد با مســائل مهمی 
 که با سرنوشــت کشــور مربــوط می شــود تنها ضعــف و بی اعتمــادی ایجاد 

می کند.

نقضعهدرانمیتوانبافراربهجلوبهگردندیگرانانداخت
لاریجانی ادامه داد: بنده نمی خواهم به این مســائل بپــردازم ولی این رفتارها 
مسائلی را نشان داد که قابل تأمل برای همگان شد. از آن مهمتر عدم پایبندی 
به تعهد را به نحو دیگری به دیگران منتقل کردن کار خلاف دیگری است. بنده 
نمی خواهم این امور را باز کنم اما آقایانی که مرتب نفی و تکذیب می کنند بدانند 
که بر کار خلاف قبلی خود بار جدیــدی می نهند و نقض عهد را نمی توان با فرار 

به جلو به گردن دیگران انداخت.

واکنش روزپیگیری روز

اتهاماتی می زنند که مسئولان از آنها بری هستند
رییس قوه قضاییه گفت: متأسفانه منتقدان گاهی از حد معمول فراتر رفتند و رئیس جمهور، دولت، وزیر خارجه و رئیس مجلس را به اموری منتسب کردند.

آیت الله آملی لاریجانی نامه مقام معظم رهبری در تأیید مشــروط برجام را فصل الخطاب مذاکرات و توافق هسته ای و پایانی بر نقدها و منازعات مربوط از سوی موافقان و منتقدان آن اعلام 
کرد و گفت: خدمات همه مسئولان در طول سالهای مذاکرات هسته ای از رئیس جمهور، وزیر خارجه، تیم مذاکره کننده و رئیس مجلس و حتی منتقدان برجام قابل تقدیر است.

رئیس قوه قضاییه افزود: منتقدین مذاکرات هسته ای و برجام نیز کارشان قابل تقدیر است چرا که برخی از کاستی ها و نواقص بعضاً جدی این توافق را آشکار کردند.
رئیس دســتگاه قضا تصریح کرد: متأســفانه منتقدان گاهی از حد معمول فراتر رفتند و رئیس جمهور، دولت، وزیر خارجه و رئیس مجلس را به اموری منتسب کردند که از آن بَری بودند؛ 
البته انتقاد صحیح و ســازنده بســیار مفید اســت و موجب توانمندی می شــود و هرگاه با تأمل، درنگ و تفکر پیش برویم به نتایج خوبی می رســیم اما تجاوز از حد اعتدال به ضرر اســت و 

موجب شقاق و تفرقه می شود. 

سیاسی


